

Achievement of Sh. Amit Kumar, PGT(Computer Science), JNV Shimla (HP)



Sh. Amit Kumar, PGT(Computer Science), JNV Shimla (HP) and Alumni of JNV Mandi (HP) (1988-1995 Batch), has been selected for the 2020-2021 Fulbright Distinguished Awards in Teaching Program for International Teachers (FDAI 2020-21), a program sponsored by the U.S. Department of State's Bureau of Educational and Cultural Affairs (ECA) with funding provided by the U.S. Government.

Fulbright DAI is a semester-long non-degree, non-credit, professional development program at a U.S. university. The program will provide with a unique opportunity to develop greater expertise in their subject areas, enhance their teaching skills, increase their knowledge about the United States, and complete an individual or group project. The program will include opportunities to observe and co-teach with U.S. teachers in a U.S. school near the host university, in order to actively engage participants in the U.S. classroom environment. Cultural enrichment, mentoring, and support will be provided throughout the program.

Amit Kumar is one of the three teachers from India and among 42 teachers from 20 countries, who have been selected for the FDAI 2020-21. He has been selected for the program for effective integration of ICT in teaching-learning using FOSS and implementing innovative teaching-learning Practices in the classroom for inculcation of 21st Century skills among students.

श्री अमित कुमार , पी.जी.टी. (कंप्यूटर साइंस) , ज.एन.वि. शिमला (हि.प्र.) की उपलब्धि



जवाहर नवोदय विद्यालय शिमला के पी.जी.टी. (कंप्यूटर साइंस) पद पर कार्यरत श्री अमित कुमार जो कि जवाहर नवोदय विद्यालय मंडी (हि.प्र.) के पूर्व छात्र भी हैं (सत्र 1995-98), का चयन अंतरराष्ट्रीय शिक्षकों के लिए शिक्षण कार्यक्रम में फुलब्राइट प्रतिष्ठित पुरस्कार 2020-21 के लिए किया गया है | यह शिक्षण कार्यक्रम संयुक्त राज्य अमेरिका सरकार के शैक्षिक और सांस्कृतिक मामलों के ब्यूरो द्वारा प्रायोजित है ।

कार्यक्रम के तहत पुरस्कृत अंतरराष्ट्रीय शिक्षकों को 2021 में संयुक्त राज्य अमेरिका की किसी नामित यूनिवर्सिटी के स्कूल ऑफ एजुकेशन में एक सेमेस्टर के लिए उच्च शिक्षा प्राप्त करने का मौका मिलेगा । यह कार्यक्रम शिक्षकों को अपने विषय क्षेत्रों में अधिक से अधिक विशेषज्ञता विकसित करने, अपने शिक्षण कौशल को बढ़ाने , संयुक्त राज्य अमेरिका के बारे में अपने ज्ञान को बढ़ाने के लिए एक अनूठा अवसर प्रदान करेगा ।

श्री अमित कुमार देशभर से इस पुरस्कार के लिए चयनित 3 प्रतिभावान शिक्षकों तथा 20 देशों से चयनित 42 उत्कृष्ट शिक्षकों में से एक हैं | उन्हें यह पुरस्कार पाठ्यक्रम एवं विषय - शिक्षण प्रक्रिया को प्रभावशाली बनाने के लिए नवीन एकीकृत प्रौद्योगिकी का उपयोग कर विद्यार्थियों में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के प्रति जिज्ञासा उत्पन्न करने, इकिस्विन सदी के कौशल विकसित करने एवं खोज आधारित और सहयोगपूर्ण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए प्रदान किया गया है ।